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ALISHER NAVOIY ASARLARINI O‘RGATISH ORQALI KOMIL 

INSONNI TARBIYALASH 

 

O’zbekiston tuman 2-son  kasb-hunar 

maktabi ona tili va adabiyot fani o’qituvchisi 

Yo‘ldasheva Dilnoza Muhammadjon qizi 

 

Annotatsiya: Alisher Navoiyning tasavvuridagi komil inson o‘z qiyofasida 

eng yuksak insoniy fazilatlar mujassam eta olishi lozim. Chunonchi, u ijodkor, 

qobiliyatli, shu bilan birga ilm-fanga nisbatan muhabbatli bo‘lmog‘i zarur. Alisher 

Navoiyning qarashlariga ko‘ra, ana shunday sifatlarning sohibi bo‘la olgan 

insongina o‘z kuchi hamda aqlu zakovatiga ishonadi. O‘z kuchi va aqlu zakovatiga 

qattiq ishona olgan insongina turli qiyinchiliklarga bardosh bera oladi, u o‘ta 

murakkab muammolarni ham echimini topa olishga qodir. 

Kalit so‘zlar: Komillik,insoniylik , yuksak insoniy fazilatlar, sabr-qanoat, 

saxiylik, himmat, to‘g‘rilik, rostgo‘ylik, tavoze, adab, vafo. 

 

Ilm-fan sirlaridan xabardor bo‘lishning inson ahamiyatini yoritar ekan, alloma 

ayni o‘rinda ilmni qorong‘ulikni yoritadigan chiroq, hayot yo‘lini nurafshon 

etadigan quyosh, odamlarning haqiqiy qiyofasini ko‘rsata oluvchi omil sifatida 

ta’riflaydi. Ushbu fikr mutafakkir tomonidan yaratilgan «Nazmul-javohir» asarida 

quyidagicha bayon etiladi: 

 

Kim olim esa nuqtasida barhaq de oni, 

Gar bazm tuzar bihishti mutlaq de oni. 

Har kimsaki yo‘q ilm axmaq de oni, 

Majlisdaki ilm bo‘lsa uchmaq de oni . 

 

Mazkur to‘rtlikning mazmunida ilmli, oqil odam o‘z maqsadiga erishish 

yo‘lida uchraydigan har qanday qiyinchilikni engib o‘tadi, kim ilmni o‘ziga 
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tayanch qilib olsa, u hech qachon qoqilmaydi, zero, ilm insonning baxt-saodatini 

ta’minlashga xizmat qiladi degan g‘oya o‘z aksini topgan. Alisher Navoiy ilm 

o‘rganishga intilishni inson kamolotini ta’minlash uchun xizmat qiluvchi eng zarur 

fazilatlardan biri deb biladi. Ilmni insonni, xalqni nodonlikdan, jaholatdan 

qutqazuvchi omil sifatida ta’riflaydi. Asarlari mazmunida ilgari surilgan g‘oyalar 

yordamida kishilarni ilmli va ma’rifatli bo‘lishga undaydi. Mutafakkir ilm 

o‘rganishni har bir kishining insoniy burchi deya e’tirof etadi. Zero, ilm 

o‘rganishdan maqsad ham xalqning farovon, baxtli-saodatli hayot kechirishini, 

mamlakatning obod bo‘lishini ta’minlashga hissa qo‘shishdir, deya ta’kidlaydi. 

Bilimli va dono kishilar hamisha o‘z xalqining manfaati hamda mamlakatining 

ravnaqi yo‘lida faoliyat olib borishlariga ishonadi. Mazkur o‘rinda Mirzo 

Ulug‘bekni ana shunday xislatga ega bo‘lgan kishilardan biri bo‘lganligiga urg‘u 

beradi hamda uning nomi tarix sahifalarida abadiy saqlanib qoladi, deb hisoblaydi. 

Alisher Navoiy orzu qilgan komil inson faqat ilmli bo‘lish bilan qanoatlanib 

qolmaydi. Uni etuk inson sifatida ta’riflash uchun unda, yana shuningdek, sabr-

qanoat, saxiylik, himmat, to‘g‘rilik, rostgo‘ylik, tavoze, adab, vafo va hokazo 

sifatlarning ham mavjud bo‘lishi taqozo etiladi. Alisher Navoiy asarlari 

mazmunida o‘z aksini topgan har bir fikr amaliy ahamiyatga ega, zero, mutafakkir 

ularni o‘zining ulkan hayotiy tajribasiga tayangan holda bayon etadi. Alloma uzoq 

yillar davomida olib borgan hayotiy kuzatishlari va tajribasi asosida «Mahbub-ul-

qulub» («Ko‘ngillarning sevgani») asarini yaratadi. Ushbu asarda «Xamsa» 

dostonining tarkibiy tuzilmasidan o‘rin olgan «Hayrat-ul-abror», shuningdek, 

«Nazm-ul-javohir» kabi ta’limiy-axloqiy asarlarida ilgari surilgan axloqiy 

qarashlarni mazmun jihatidan yanada boyitadi. Mutafakkir «Mahbub-ul-qulub» 

asarini yozishdan ko‘zlagan asosiy maqsadini asar muqaddimasida quyidagi tarzda 

ochib bergan: «Har ko‘cha-ko‘yda yuguribman va olam ahlidin har xil kishilarga 

o‘zimni etkazibman. Yaxshi va yomonning fe’l-atvorini bilibman, yomon-yaxshi 

xislatlarini tajriba qilibman. Yaxshilik va yomonlikning aslini ham, zahrini ham 

tortib ko‘rdim. Xasislar va karamlar etkazgan yara va bergan malhamni ko‘nglim 

tag-tugi bilan sezgandirman. Zamon ahlidan ba’zi hamsuhbatlar va davr 

https://fayllar.org/hech-yashagan-eng-kuchli-erkaklar-biri-siri-nima.html
https://fayllar.org/namozova-mohiniso.html
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kishilaridan ayrim do‘stlar bu hollardan xabarsiz va ko‘ngillari bu yaxshilik va 

yomonliklardan asarsizdir... Bu xildagi hamsuhbat va do‘stlarni xabardor qilmoq 

va bu hollardan ogohlantirmoq lozim ko‘rinadiki, har toifaning xislatlaridan 

ma’lumotlari va har tabaqaning ahvolidin bilimlari bo‘lsin, keyin munosib kishilar 

xizmatiga yugursinlar va nomunosib odamlar suhbatidan tortinishni zarur bilsinlar 

va barcha odamlar bilan maxfiy sirlardan so‘z ochmasinlar. Shayton sifatlar hiyla 

va aldovlariga o‘yinchoq bo‘lib qolmasinlar. Kimki har xil kishilar bilan 

suhbatlashish va yaqinlashishni havas qilsa, bu borada kaminaning tajribasi yoshlar 

uchun etarlidir”. Asar uch qismdan iborat. Alisher Navoiyning o‘zi 

ta’kidlaganidek, asarning birinchi qismida turli toifaga mansub odamlarning fe’l-

atvorlari; ikkinchi qismida yaxshi xislatlar va yomon fe’llar, ularning o‘ziga xos 

jihatlari; uchinchi qismida esa yaxshi fe’l va xislatlar, insonda ularni 

shakllantirishga oid qarashlar bayon etiladi. Alloma mazkur asarda kishilarni 

munosib va nomunosib kishilar tarzida ikki toifaga ajratadi. Har bir insonning 

hayotda uchraydigan nomunosib kishilarni yaxshi xulqli insonlardan ajrata olish 

layoqatiga ega bo‘lishi muhim ekanligi, yomon xislatlarga ega kishilar bilan 

munosabatda bo‘lishdan saqlanish lozimligini uqtirib o‘tar ekan, bu borada 

“Mahbub ul-qulub” asari yordamidan foydalanish foydadan holi bo‘lmasligini 

ta’kidlaydi. Mazkur holat Alisher Navoiyning shaxsiy hayotiy tajribalari asosida 

yoshlarni komil inson bo‘lib voyaga etishishga undashishidan dalolat beradi. 

Mutafakkir yoshlarning asar mazmunida o‘z ifodasini topgan hayot saboqlaridan 

o‘zlari uchun tegishli xulosalarni chiqarib olishlariga umid bildiradi. 

Alisher Navoiy ilm-fanning inson kamolotidagi o‘rni, bilimlarni o‘rganish asosida 

hosil bo‘lgan aql va idrokning inson hayotidagi ahamiyati hamda aqliy tarbiya va 

uning mohiyatini yoritishga alohida e’tibor qaratadi. Alloma insonga xos bo‘lgan 

ma’naviy-axloqiy xislatlari xususida so‘z yuritadi hamda mazkur sifatlarning har 

biriga to‘laqonli ta’rif berib o‘tadi. qanoat, sabr, tavoze (adab), o‘zgalarga nisbatan 

mehr-muhabbatli bo‘lish, ishqda vafodorlik, saxovat, himmat, karam, muruvvat, 

yumshoq ko‘ngillik (hilm) kabi xislatlarni ijobiy fazilatlar sirasiga kiritadi va 

ularning har biriga ta’rif berganidan so‘ng tanbeh va hikoyatlar vositasida shaxsiy 

https://fayllar.org/islomdagi-eng-yaxshi-xislatlar-qaysidir.html


  www.pedagoglar.uz 
 

40-son 2–to’plam yanvar 2023  Sahifa: 353 

qarashlarini dalillar bilan to‘ldiradi. Asarda, shuningdek, axloqiy fazilatlarning 

antonimi hisoblangan salbiy illatlar va ulardan qutulish yo‘llari ham bayon etilgan. 

Mutafakkir axloqlilikning eng muhim mezoni odob deb hisoblaydi. Odobli, axloqli 

bo‘lish insonga atrofdagi kishilar o‘rtasida muayyan mavqe hamda hurmatga 

sazovor bo‘lishga yordam beradi. Odobga ega bo‘lishning inson hayotidagi rolini 

ko‘rsatib berar ekan, Alisher Navoiy shunday fikrlarni ifoda etadi: «Adab kichik 

yoshdagilarni ulug‘lar duosiga sazovor etadi va u duo barakati bilan umrbod 

bahramand bo‘ladi. Adab, kichkinalar mehrini ulug‘lar ko‘ngliga soladi va u 

muhabbat ko‘ngilda abadiy qoladi. Yoshlarni ko‘zga ulug‘ ko‘rsatadi. Ularning 

yurish-turishini xalq ulug‘vor biladi. O‘ziga qarshi xalq tomonidan bo‘ladigan 

hurmatsizlik eshigini bog‘laydi va kishini hazil-mazaxdan va kamsitilishidan 

saqlaydi. Kishi tabiatini insonlik yo‘liga soladi va odam mijoziga odamgarchilik 

manzilida orom beradi. Kichiklarga undan muncha natija hosil bo‘lgach, kattalarga 

allaqachon bo‘lishini ko‘rarsan. Adabdan muhabbatga bezak va pardoz etadi, adab 

tarkidan do‘stlikning ravnaq va bahosi ketadi. Adab va tavozu’ do‘stlik ko‘zgusini 

yarqiratadi, ikki tomondan yorug‘lik etkazadi. Tazozu’li va adablilarga ta’zim va 

hurmat etadi va u urug‘ni ekkan bu qimmatbaho hosilni to‘plab oladi. Xalq 

muomalasida yaxshi axloqning boshlang‘ichi shu xislatlar va bu xislat qattiq 

o‘rnashsa, muhabbatga xalal etishi maholdir. Agar har ikki tomonda yaxshi xulq 

bo‘lsa, adabi va tavozu’ evaziga ta’zim paydo bo‘ladi». Demak, yaxshi xulqning 

asosi bo‘lgan odob Alisher Navoiyning talqinida barcha insoniy xislatlarning bosh 

bo‘g‘ini sanaladi. g‘anoat, sabr, tavoze, ishq, vafo, saxovat, himmat, karam, 

muruvvat, hilm (yumshoq ko‘ngillik) kabi ijobiy fazilatlarning odobli, axloqli 

kishilar qiyofasidagina namoyon bo‘lishiga urg‘u berib o‘tadi. Mutafakkir insonga 

xos bo‘lgan ma’naviy-axloqiy xislatlar xususidagi fikrlarini ularning har biriga 

to‘laqonli ta’rif berish asosida davom ettiradi. Chunonchi, «qanoat – buloqdir – 

suvi olgan bilan qurimaydi. Xazinadir – naqdinasi sochilgani bilan kamaymaydir. 

Ekinzordir – urug‘i izzat va shavkat mevasi beradir. Daraxtdir – shoxi 

tortinchoqlik va hurmat mevasi etkizadi. Kimki, qanoatga odatlansa, shoh va gadoy 

bordi-keldisidan ozod bo‘ladi qanoat qo‘rg‘ondir, u erga kirsang nafs 

https://fayllar.org/tasavvuf-va-mumtoz-poetika-fanidan.html
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yomonligidan qutularsan, tog‘liklardir – u erga chiqsang dushman va do‘stga 

qaramlikdan xalos bo‘larsan; tubanlashishdir – natijasi yuksaklik; zoriqishlikdir – 

foydasi ehtiyotkorlik urug‘ining mevasi farovonlik». Alisher Navoiy qanoatni 

to‘ldiruvchi insoniy fazilatlar sabr, saxiylik, karam, muruvvat, himmat ekanligi 

ta’kidlab o‘tadi. Mazkur xislatlarning bir-biriga yaqinligi hamda ularni insonning 

obro‘-e’tiborini yuksak darajaga ko‘tarishga xizmat qiluvchi xislatlar sanalishini 

aytib o‘tadi. Ayni o‘rinda sabr deb ataluvchi xislatga shunday ta’rif beradi: «Sabr 

achchiqdir – ammo foyda beruvchi, qattiqdir – ammo zararni daf etuvchi. Sabr 

shodliklar kalitidir va bandlar ochqichidir. U o‘rtoqdir – suhbati zeriktirarli, ammo 

maqsadga olib boruvchi; u ulfatdir – umidi uzun, ammo oxiri istakka eltuvchi. 

Ulovdir – yurishi taxir, ammo manzilga etkazuvchi; tuyadir – qadami og‘ir, lekin 

bekatga tushirguvchi. Achchiq so‘zli nasihatchiday tabiat undan olinadi, lekin 

zaminida maqsad hosil bo‘ladi. Badxo‘r dori beruvchi tabibday kasal undan 

qiynaladi, ammo so‘ngida sog‘liq yuz beradi». Asarda saxiylik sifatiga esa 

insoniylikning haqiqiy mezoni deya ta’rif beriladi. Alisher Navoiyning talqinicha, 

saxiylik, saxovat odamlarning mushkulini oson qilish maqsadida ularga beriladigan 

minnatsiz yordamdir. Alloma insonlarni bir-birlariga nisbatan saxovat ko‘rsatishga 

da’vat etadi. Himmatlilik, muruvvat, karam kabi xislatlar esa saxovatning tarkibiy 

qismlari hisoblanadi. Ushbu fazilatlarga ta’rif berar ekan, mutafakkir quyidagi 

fikrlarni qayd etadi: «Saxiylik (qo‘li ochiqlik) kishilik bog‘ining hosildor 

daraxtidir, balki u daraxtning shirin mevasidir, odamgarchilik o‘lkasining to‘lqinli 

daryosi, balki u to‘lqin daryosining asl gavharidir. Yaxshilik, karam – bir 

jabrlanganning qattiqchilik yukini ko‘tarmoq va uni o‘sha qiyinchiliklardan 

qutqarmoqdir. Karam birovning mashaqqat tikani og‘irligini ko‘tarmoq va tikan 

uchidan guldek ochilmoq va o‘sha qilingan ishni qaytib tilga keltirmaslik, og‘ziga 

olmaslik, kishiga minnat qilmaslik va uning yuziga solmaslik». «Muruvvat 

karamning urug‘-avlodi, egizak qarindoshi, kimki bu xislatlarga ega bo‘lsa izzat va 

hurmatga sazovor bo‘ladi» kabi fikrlar asosida esa muruvvat deb ataluvchi xislatga 

ta’rif beriladi. Alisher Navoiy karam va muruvvat sifatlarini ota-onaga qiyoslasa, 

vafo va hayoni esa egizak farzandlardir deya ta’kidlaydi. 

https://fayllar.org/tasavvuf-va-mumtoz-poetika-fanidan.html
https://fayllar.org/patologiya-degan-soz-yunoncha-pathos-degan-sozdan-kelib-chiqga.html
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